华 中 农 业 大 学
校研工〔2012〕10号

[bookmark: _GoBack]关于印发《华中农业大学研究生
“学术希望之星”评选办法（试行）》的通知
各学院：
为浓厚学校研究生科技创新氛围，激励广大研究生勤于钻研、勇于创新，不断提高我校研究生的科研能力和研究生教育的贡献力，学校决定每年在研究生中评选“学术希望之星”。为规范评选活动，特制定《华中农业大学研究生“学术希望之星”评选办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。
附件：华中农业大学研究生“学术希望之星”评选办法（试行）

　　　　　 华中农业大学研究生院　　　党委研究生工作部
　　　　　　　　　　　　 2012年12月18日

附件
华中农业大学研究生“学术希望之星”评选办法（试行）
为浓厚学校研究生科技创新氛围，激励广大研究生勤于钻研、勇于创新，不断提高我校研究生的科研能力和研究生教育的贡献力，学校决定每年在研究生中评选“学术希望之星”。为规范评选活动，特制定本办法。
一、参评对象
学校全日制在读研究生。已获评往届“学术希望之星”的同学原则上不再参评。
二、申报条件
（一）学风严谨，具有良好的科学道德和学术诚信。
（二）获得研究生学术年会学院分会的优秀报告人一等奖。
（三）科研创新能力强，科研成果突出，有很强的科研潜力。读研期间学位论文课题研究成果符合下列条件之一：
1.自然科学在国际权威期刊Science、Nature、Cell发表论文，或在华中农业大学学术期刊分级名录规定的自然科学一级期刊发表论文至少1篇（不包括增刊或扩展版上发表的论文及各类“会议纪要”、“会议综述”、“书评”等文章）。
2.人文社科类在二级（含）以上期刊发表论文至少2篇（不包括增刊或扩展版上发表的论文及各类“会议纪要”、“会议综述”、“书评”等文章）。
3.作为主要成员（排名前三）提交的咨询报告被党和国家领导人予以重要批示，并被中央或国务院采纳产生重大影响。
4.以第一发明人或设计人获得“新药证书”或“新品种审定证书”。导师为第一发明人或设计人研究生为第二发明人或设计人的，评奖时可视同第一发明人或设计人。
[bookmark: _Hlk340584866]5.被授权发明专利或实用新型专利，且专利实施后取得了明显的经济效益或社会效益。导师为第一发明人或设计人研究生为第二发明人或设计人的，评奖时可视同第一发明人或设计人。
三、评选程序
（一）个人申请
符合条件的研究生提出书面申请，填写《研究生“学术希望之星”申请表》，并提供相关证明材料。
（二）导师和学院推荐
导师对申请者科研成果及申请材料的真实性、准确性予以审核、评价。学院组织专家评委，对申请者的科研成果、科研能力、发展潜力以及学院分会报告等情况综合审核，择优推荐候选人。
（三）学校评选
学校组织专家组进行评选，学院推荐的候选人参加学校组织的“学术希望之星”学术报告暨评选大会。专家组对候选人累积科研成果、科研能力及发展潜力进行评审，做出综合评价，并投票表决。获得专家组2/3以上票数同意并公示三天无异议者，授予“学术希望之星”荣誉称号。
四、表彰奖励
学校每年评选出10名左右研究生“学术希望之星”并颁发荣誉证书和奖杯，给予每人3000元奖励。
凡有学术不端和学术失范行为，一经发现则取消其荣誉称号并追回所发放的证书、奖杯和奖金。
五、本办法自发布之日起开始实施，由研究生院、研究生工作部负责解释。
华中农业大学研究生院　　　　　　2012年12月18日印发

附件4
华中农业大学研究生“学术希望之星”申请表

	姓名

	学号

	性别

	年龄

	学院

	导师

	专业
	土壤学
	学位层次

	Email

	联系电话

	报告
题目

在读期间学位论文研究课题获得的代表性成果①
	序号
	成果名称②
	成果出处③
	获得
年月④
	查询信息⑤

	1

	2

	3

	4

	5

	成果的主要创新点

	导师意见

	学院意见

[bookmark: OLE_LINK1]注：研究成果（论文、专著、新药证书、新品种审定证书。论文收录检索报告、获奖证书）等相关证明材料一律用A4纸复印，以附件形式提交。成果若为公开发表的学术论文，证明材料须提供刊物封面、目录及论文复印件；若为公开出版发行的专著，只须提供封面和版权页复印件；若为审批后的奖励或专利，只需提供获奖证书或专利证书复印件，与之无关的其余材料一律不要提供。请单独装订。
①“代表性成果”限填所有各年度作者读研期间获得与学位论文研究课题密切相关的、并能反映课题研究水平的成果。可填学术论文、专著、专利、奖励等。成果必须是在规定时间内公开发表（含网络在线发表）、受理或审批的，仅为已录用、已受理和无批文的成果一律不计入。请准确填写各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于评审组核查。
② “成果名称”栏，可填写论文题目、专著名称、专利名称、奖励名称等。
③ “成果出处”栏，可填写刊物名称、出版机构、奖励发放单位等。
④ “获得年月”栏，可填写论文公开发表、专著公开出版、专利授予、奖励获批的具体年月。
⑤“成果查询信息”栏，应填写论文检索号、国际标准书号（ISBN）、专利号、获奖证书号等。填写“检索号”时，若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写刊物的出版年期。
附件5
 “学术希望之星”候选人科研成果（论文、专利等）清单

	序 号
	论文题目
	作  者
	学  科
	是否已发表
（已发表注明期刊）
	是否已被录用
（已录用注明期刊）

备注：请将科研成果（论文、专利等）复印件按照以上顺序附后。